
Проектот е финансиран од Европската Унија

Име на проектот: 

ГРАДЕЊЕ  МЕЃУ-СЕКТОРСКИ  
ПАРТНЕРСТВА ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ

Донатор: Европска Унија 

Договорен орган: (ЦФЦД) Сектор за централно 
финансирање и склучување договори при 
Министерство за финансии

Програма: ИПА Национална програма за помош при 
транзиција и институционална надградба (TAIB) 
2013 - “Зголемена вклученост на граѓанското 
општество во реформите за интеграција во ЕУ”- 
EuropeAid/138660/ID/ACT/MK

Вредност на проектот:  158,530.13 EUR 

Период на имплементација: 

19.12.2017 – 18.03.2019

 ПАРТНЕРИ НА ПРОЕКТОТ: 

 ` Агора

 ` Здружение на Мрежата за Глобален 
договор на ОН од Бугарија

 ЦЕЛНИ ГРУПИ И КОРИСНИЦИ: 

 ` Граѓански организации (50)

 ` Компании (50)

 ` Институции и носители на одлуки

 ` Граѓани

 ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА:  Здружение Конект

ул. „Владимир Полежиновски“ ,бр. 19-1/6, Скопје

konekt@konekt.org.mk

02/3224 198

Во рамките на проектот изра-
ботена е „Анализа на статусот 
на целите за одржлив развој и 
нивната поврзаност со проце-
сот на интеграција на земјата 
во ЕУ“. Анализата дава увид 
во актуелните состојби и трен-
довите поврзани со спровед-
у в ањето на Целите за одрж-
лив развој (ЦОР), нацио н ал- 
 ните страт  ег иски приоритети 
и политиките во контекст на 
ЦОР, мерките и активно стите 
на релевантните институции, 
организации други чинители 
во процесот на спрове дување 
на ЦОР, врските помеѓу ЦОР и 
реформите за ЕУ-интеграција 
во земјата, како и наредни че-
кори, планови и предизвици во 
поглед на ЦОР.

Анализата ќе послужи како 
основа за поната м ошното про-
мовирање и применување на 
Целите за одржлив развој (ЦОР) 
на ниво на земјата.

ЦЕЛИ ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ



Нашата држава ја има изразено својата политичка воља  за 
прифаќање и спроведување на Целите за одржлив развој со 
потпишување на документот „Партнерство за одржлив развој: 
Стратегија на Обединетите нации 2016-2020“, развиен од ОН, 
кој обезбедува стратешко-акциска и правна рамка за активно-
стите на ОН во земјата за периодот 2016-2020. Сепак:

 КЛУЧНИ НАОДИ

 ` Постоечкото законодавство и политики ја даваат 
главната рамка за локализирање и спроведување на 
ЦОР, но не успеваат да обезбедат конкретни, јасни и 
лесни механизми за спроведување на истите.

 ` Не постои меѓу-секторско партнерство и нема 
воспоставено механизми за заедничка соработка 
меѓу клучните чинители.

 ` Не постои изворна заложба на државата во насока 
преземање на обврските од Агенда 2030. 

 ` ЦОР повеќе се гледа како работа на Агенциите на 
ООН кон која повремено се приклучуваат државните 
институции.

 ` На локално ниво ЦОР воопшто не се препознаени, 
ниту пак вклучени како такви во процесите на 
донесување јавни политики.

 ` Граѓанските организации и деловната заедница не 
се доволно информирани за начините и можностите 
со кои можат да влијаат повеќе врз прашањата 
поврзани со ЦОР и нивното спроведување.

 ПРЕПОРАКИ

 ` Политичка волја

 ` Ревидирање и ажурирање на стратешки  
документи и политики

 ` Вклученост на сите засегнати страни од  
општеството (ГО, компании, иснитуции и др.)

 ` Усогласување на националните приоритетни  
цели за одржлив развој со политиките на ЕУ

 ШТО ТРЕБА ДА  
НАПРАВАТ ИНСТИТУЦИИТЕ? 

 ` Поголема ажурност на Националниот совет за одржлив раз-
вој,

 ` Вклучување на повеќе чинители во активностите на Советот 
и редовна координација,

 ` Формирање меѓу-секторски и меѓу-институционални работ-
ни групи за утврдување на националните рамки и приорите-
ти во контекст на ЦОР,

 ` повеќе да ги  промовираат ЦОР на локално ниво, до локални-
те институции и организации, како и до сите други засегнати 
страни кои можат да придонесат за нивното остварување.  

  ШТО МОЖЕ ДА НАПРАВАТ  
ДРУГИТЕ ЧИНИТЕЛИ? 

 ГРАЃАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ  

 ` да стават поголем фокус во нивната работа на ЦОР,

 ` да придонесат преку спроведување на нивни мерки и про-
екти, кои ќе бидат надополнување на институционалната 
агенда. 

 ` да се вклучат во вопоставување на приоритетите и цели 
поврзани со ЦОР, развивањето на политиките и иницирање 
на заеднички приоди и акции за постигнување на ЦОР и сле-
дење на постигнувањето на агендата за одржлив развој,

 ` поголема промоција и информирање за ЦОР и спроведување 
на фокусирана кампања за креаторите на политики и нивни 
поддржувачи како и општа кампања за пошироката јавност.

 МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ  

 ` да послужат како олеснувачи или помагатели во процесот 
и повеќе да се залагаат за соодветно промовирање, лока-
лизирање и применување на ЦОР во рамки на националните 
политики и проекти.

 КОМПАНИИТЕ КАКО КЛУЧНА  
АЛАТКА ВО ЦЕЛИОТ ПРОЦЕС

 ` да стават поголем фокус во нивната работа на ЦОР,

 ` да придонесат преку спроведување на нивни мерки и про-
екти, кои ќе бидат надополнување на институционалната 
агенда,

 ` да се вклучат во вопоставување на приоритетите и цели 
поврзани со ЦОР, развивањето на политиките и иницирање 
на заеднички приоди и акции за постигнување на ЦОР и сле-
дење на постигнувањето на агендата за одржлив развој,

 ` да се информираат, да се запознаваат и да ја зајакнат свеста 
за улогата и важноста за ЦОР со цел понатаму и да преземат 
конкретни иницијативи и мерки за нивно спроведување.
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